

PALANGOS MIESTO SAVIVALDYBĖS TARYBA

SPRENDIMAS

DĖL PRITARIMO PROJEKTUI „PAJŪRIO JUOSTOS TVARKYMO PROGRAMOS ĮGYVENDINIMAS PALANGOS MIESTO SAVIVALDYBĖS TERITORIJOJE“

2011 m. gruodžio d. Nr. T2-
Palanga

Vadovaudamasi Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymo (Žin., 1994, Nr. 55-1049; 2008, Nr. 113-4290) 16 straipsnio 2 dalies 41 punktu, Palangos miesto savivaldybės taryba nusprendžia:

1. Pritarti projektui „Pajūrio juostos tvarkymo programos įgyvendinimas Palangos miesto savivaldybės teritorijoje“ (toliau – Projektas).

2. Gavus finansinę paramą Projektui, skirti bendrojo finansavimo lėšas Projektui įgyvendinti iš Palangos miesto savivaldybės biudžeto – 30 proc. visų Projekto tinkamų išlaidų, bet ne daugiau kaip 100 000,00 Lt.

3. Įpareigoti Palangos miesto savivaldybės administraciją rengiant Palangos miesto savivaldybės 2012–2014 metų strategines veiklos programas numatyti 100 000,00 Lt Projektui finansuoti.

4. Įgalioti Palangos miesto savivaldybės administracijos direktorių pasirašyti dokumentus, susijusius su paraiškos teikimu ir dalyvavimu šiame Projekte.

5. Pavesti Palangos miesto savivaldybės administracijai atlikti su šio Projekto įgyvendinimu susijusių darbų užsakovo funkcijas.

Meras

Šarūnas Vaitkus

Administracijos Komunalinio ūkio skyriaus
vedėjo pavaduotojas

Alvidas Bacius

Administracijos Juridinio ir personalo skyriaus
vedėjas

Petras Kaminskas

Administracijos direktorė

Akvilė Kilijonienė

Mero pavaduotojas

Saulius Simė

Administracijos Bendrojo skyriaus
savivaldybės kalbos tvarkytoja

Vaiva Milončiūtė

Biudžeto skyriaus vedėja

Regina Garadauskienė

Įteikti: Kū, Buhalterijai



PALANGOS MIESTO SAVIVALDYBĖS ADMINISTRACIJA

Valstybės biudžetinė įstaiga, Vytauto g.73, LT-00134 Palanga, tel. (8 460) 48 705, faks. (8 460) 40 217,
el. p. administracija@palanga.lt.

Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 125196077

Palangos miesto savivaldybės tarybai

2011-10-18

TEIKIMAS DĖL PALANGOS MIESTO SAVIVALDYBĖS TARYBOS SPRENDIMO DĖL PRITARIMO PROJEKTUI „PAJŪRIO JUOSTOS TVARKYMO PROGRAMOS ĮGYVENDINIMAS PALANGOS MIESTO SAVIVALDYBĖS TERITORIJOJE „

1. Parengto projekto tikslai ir uždaviniai. Pristabdyti intensyvių Lietuvos Baltijos jūros kranto degradavimą pinant žabtvores, kopas dengiant šakų klojiniais, įrengiant lentinius takus bei laiptus. Rezultatus planuojama pasiekti iki 2012 metų pabaigos.

2. Kaip šiuo metu yra sureguliuoti projekte aptarti klausimai. Į Palangos miesto savivaldybės ribas patenka apie 27 km ilgio Baltijos pajūrio ruožas. 2011 metais Savivaldybės biudžete kopų tvirtinimui buvo skirta 20 000Lt. Ties Ražės upelio žiotimis bei pietinėje jūros tilto pusėje už šias lėšas buvo išpinta 1577 m žabtvorių. Papildomų lėšų šiems darbams Palangos miesto savivaldybės administracija iš kitų šaltinių nėra gavusi.

3. Kokių rezultatų siekiama, kokios gali būti sprendimo pasekmės.

Įrodyta, kad paplūdimio kopagūbrį prioritetiškai formuoja eoliniai procesai. Vėjo kuriamasis darbas būna efektyvus tik tada, kai pakankamas paplūdimio plotis ir aukštis, kopagūbrio įjūrinis šlaitas nuožulnus (tuo tikslu po kiekvienos audros, jeigu nuardomas kopagūbris, jo vakarinį šlaitą reikia palėkštinti), kopagūbrio papėdėje ir šlaite smėlis kaupiasi greičiau, kai padidinamas jo paviršiaus šiurkštumas, tai pasiekama šakų klojiniais bei žabtvorių pinučiais. Šakų klojiniai labai pagreitina eolinio smėlio akumuliaciją, o žabtvorės kopagūbrio papėdėje sumažina bangų ardomąjį poveikį audrų metu. Žabtvorės ir šakų klojiniai, padidindami smėlio akumuliacijos galimybes, kartu mažina jo išpustymą, o substrato stabilumas palengvina psamofilinės augalijos įsitvirtinimą. Projektu numatoma žymiai išplėsti šiuos darbus centriniuose Palangos paplūdimiuose, kuriose susiformavo išpustymo raguvos arba kurios aktyviai naudojamos rekreacijai. Numatoma tvirtinti ne tik kopagūbrio vakarinį šlaitą, bet ir visas kopas. Toks tvirtinimas turi ir daugiau teigiamų bruožų, susijusių su poilsiautojų srautų reguliavimu. Palanga vasaros savaitgaliais sutraukia apie 250 000 poilsiautojų, kurie gausiai lanko paplūdimį bei kopas. Šakų klojiniai bei augalija nėra patogi žmonių poilsiui, todėl ypač padeda reguliuoti poilsiautojų srautus intensyviausiai naudojamuose plotuose. Patirtis rodo, kad racionaliai suformuotas medinių takų tinklas poilsiautojus nukreipia mažiau pažeidžiamomis vietomis. Takų šonai dažniausiai apipinami žabtvorėmis, kad nebūtų ardomas kopagūbrio vakarinis šlaitas, kiekvienas į paplūdimį vedantis takas baigiasi laiptais. Juos stengiamasi įrengti virš šakų klojinio, kad kuo mažiau veiktų eolinius procesus. Praktika rodo, kad kopagūbris beveik nepažeidžiamas, jeigu takai ir į paplūdimį vedantys laiptai pliažuose įrengiami kas 40-50 metrų, deja šiuo projekto metu šių rezultatų nepasiesime. Projekto metu be tiesioginio kopų tvirtinimo numatoma atnaujinti bei įrengti naujų takų bei laiptų į paplūdimį keliaujantiems poilsiautojams. Įrengta minimali infrastruktūra atliks saugomąją funkciją, padės nukreipti poilsiautojų srautus nuo jautriausių pažeidimams teritorijų, formuos patrauklų paplūdimių įvaizdį.

Projekto metu planuojama :

Kopagūbriui sutvirtinti – nupinti 10 500 m žabtvorių

Įrengti lentinių takų – 2500 m².

Renovuoti 200 m² paplūdimio laiptų dangos.

Renovuoti 148 m paplūdimio laiptų turėklų

4. Projekto rengėjas. Direktoriaus pavedimu Palangos miesto savivaldybės administracijos

Komunalinio ūkio skyriaus vyriausioji specialistė Reda Kairienė.

5. Teikėjo siūlomas pranešėjas. Palangos miesto savivaldybės administracijos direktorė Akvilė Kilijonienė.

6. Visos faktinės aplinkybės sprendžiamu klausimu. Pajūrio juostos tvarkymo programa 2008–2013 m. (toliau – Programa) parengta vadovaujantis Lietuvos Baltijos jūros krantotvarkos strategijos nuostatomis, patvirtintomis Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2001 m. lapkričio 29 d. įsakymu Nr. 570 (Žin., 2001, Nr. 103-3690), ir šiais principais: gamtinių kraštovaizdžių ir natūralių krantodaros procesų išsaugojimas, kompleksiškas krantosaugos ir krantonaudos derinimas, krantotvarkos priemonių tarpusavio derinimas atsižvelgiant į krantodaros procesų dinaminį vientisumą ir taikymas nepriklausomai nuo žinybinių interesų administracinio paskirstymo, be to, krantotvarkos priemonių įdiegimas viename kranto ruože neturi kenkti gretimam ruožo kranto juostos būklei, diferencijuotų krantosaugos priemonių taikymas atsižvelgiant į veiklos tipą (funkciją) kranto juostoje, nuolatinis kranto būklės pokyčių stebėjimas. Atsižvelgiant į Helsinkio konvencijos HELCOM rekomendacijas 15/1, 16/3, prioritetas teikiamas krantotvarkinėms priemonėms, pagrįstoms gamtinių analogų imitacijos principais. Jei yra įmanoma, krantotvarkinė priemonių gamyboje pirmenybė teikiama natūralių bei stabilizuotinam kranto ruožui būdingų medžiagų taikymui. 2009 metų gruodį buvo pradėtas vykdyti Europos Sąjungos projektas „Pajūrio juostos tvarkymo programos įgyvendinimas“. Šis projektas yra finansuojamas pagal 2007–2013 metų Europos Sąjungos struktūrinių fondų Sanglaudos skatinimo veiksmų programos antrąjį prioritetą vietinė ir urbanistinė plėtra, kultūros paveldo ir gamtos išsaugojimas bei pritaikymas turizmo plėtrai. Veiksmų programos prioriteto priemonė yra pajūrio tvarkymas. Šiuo metu įgyvendinamas jau trečiasis ES struktūrinių fondų finansuojamas projektas, skirtas Baltijos jūros Lietuvos krantų apsaugai. Trečiasis ES struktūrinių fondų finansuojamas projektas, skirtas Pajūrio juostos tvarkymo programai įgyvendinti, apima centrinių Palangos paplūdimių ruožą, kuris yra labiausiai paveiktas erozijos procesų. Viena pagrindinių projekto veiklų – šio ruožo paplūdimius papildyti atvežtiniu smėliu, kuris yra imamas iš Baltijos jūros Juodkrantės-Preilos rajono šiaurinio poligono. Paplūdimių papildymo darbai atliekami dviem etapais – 2011 ir 2012 metų pavasarį. 2011 į Palangos centrinius paplūdimius išpilta ir paskleista 131631 m³ smėlio. Šiaurinėje nuo pėsčiųjų tilto paplūdimio dalyje – 57074 m³ smėlio, pietinėje – 74557 m³ smėlio. II etapo metu – 2012 metų pavasarį – minėtame ruože planuojama atvežti ir paskleisti 152017 m³ smėlio. Smėlis bus pilamas 2380 m Palangos centrinių paplūdimių ruože tarp Birutės kalno ir Rąžės upelio. Įgyvendinus projekto veiklas praplatėjo paplūdimiai, pagerėjo rekreacinės sąlygos poilsiautojams, bei pristabdytas kranto erozijos procesas. Projektą planuojama užbaigti 2012 metų lapkričio mėnesį. Deja, įgyvendinant šį projektą nėra numatytos papildomos priemonės kopagūbrio apsaugai. Tokios kaip žabtviurių pynimas, jautriausių (labiausiai eroduotų) kopų dengimas šakų klojiniais, lentinių takelių ir laiptų įrengimas, kurios nemažiau reikšmingos kopų apsaugai. Projekto įgyvendinimas prisidėtų prie jau vykdomo projekto rezultatų tęstinumo ir kompleksiško.

7. Teisės aktai, reglamentuojantys svarstomą klausimą.

Lietuvos Respublikos pajūrio juostos įstatymas (Žin., 2002, Nr. 73-309108, Lietuvos Baltijos jūros strategija patvirtinta Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2001 m. lapkričio 29 d. įsakymu Nr. 570 (Žin., 2001, Nr. 103-3690), 2008 m. sausio 31 d. Lietuvos Respublikos aplinkos ministro įsakymu patvirtinta „Pajūrio juostos tvarkymo programa 2008-2013 m.“

8. Antikorupcinis sprendimo projekto vertinimas, jeigu toks būtinas. Tarybos sprendimas neturės neigiamos įtakos korupcijos pasireiškimui.

9. Kiti, projekto rengėjo nuomone, reikalingi pagrindimai ir paaiškinimai.

Nėra.

Direktorė



Akvilė Kilijonienė